
1/2

kuryr 27. června 2023

Latinskou Ameriku zachvátila myšlenka dedolarizace
infokuryr.cz/n/2023/06/27/latinskou-ameriku-zachvatila-myslenka-dedolarizace

Argentina je v tomto směru průkopníkem. Z velké části z
vynucených důvodů – země je po bankrotu v roce 2020 ve
špatném stavu, inflace přesahuje 90% a směnný kurz
argentinského pesa se propadl za rok dvojnásob.

Příliv západních měn do Argentiny prudce klesl – a MMF klade
Buenos Aires drakonické podmínky výměnou za jakoukoli další
finanční pomoc. Na tomto pozadí začala Argentina posilovat
spolupráci s Čínou a popularita jüanu začala v zemi prudce růst.

Čína poskytla Argentině úvěrové tranše ve výši 130 miliard jüanů. Za
poslední měsíc podíl transakcí v jüanech na argentinském
devizovém trhu vyskočil z 5% na 28%. 500 největších argentinských
společností se nyní snaží platit za dovoz zboží v jüanech – na
domácím trhu jich je už nyní více než dolarů. Dokonce i americké
společnosti v Argentině musí platit v jüanech – i ty byly také
postiženy náhlou dedolarizací.

V sousední Brazílii již bylo nedávno přijato politické rozhodnutí začít
provádět mezinárodní transakce v jüanech. A prezident Lula da Silva
navrhl vytvoření jednotné latinskoamerické měny pro obchod – což
hrozí dalším oslabením dolaru.

Navíc Čína v Argentině nehájí jen své ekonomické zájmy. Peking
požadoval, aby se Británie stáhla z Falklandských ostrovů,
porovnávající jejich postavení s Tchaj-wanem – což vyvolalo v
Londýně pobouření, ale velmi pozitivní reakci v Latinské
Americe. Čína už začíná rozmísťovat v regionu první vojenské
základny a vytváří kolem sebe koalici zemí, s nimiž bude pro
Nebeskou říši mnohem snazší vést vojenskou soutěž se Spojenými
státy a Západem.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/27/latinskou-ameriku-zachvatila-myslenka-dedolarizace/


2/2

Málek Dudakov

 
 

https://stranapro.cz/

